1

TỔNG LIÊN ĐOÀN LAO ĐỘNG VIỆT NAM

LIÊN ĐOÀN LAO ĐỘNG TỈNH LAI CHÂU

Số: 1188/LĐLĐ
V/v triển khai Tháng hành động

vì trẻ em năm 2023

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Lai Châu, ngày 14 tháng 4 năm 2023

Kính gửi: - Liên đoàn Lao động các huyện, thành phố;

- Các Công đoàn Ngành, Công đoàn Viên chức.

Căn cứ Kế hoạch số 1226/KH-UBND ngày 06/4/2023 của Ủy ban Nhân

dân tỉnh Lai Châu về triển khai Tháng hành động vì trẻ em tỉnh Lai Châu năm

2023. Ban Thường vụ LĐLĐ tỉnh yêu cầu các cấp công đoàn trong tỉnh triển khai

thực hiện một số nội dung sau:

1. Tập trung tuyên truyền Chủ đề Tháng hành động vì trẻ em: “Chung tay

giảm thiểu tổn hại trẻ em” và Diễn đàn trẻ em năm 2023 với chủ đề: “Trẻ em

tham gia xây dựng môi trường sống an toàn, thân thiện, lành mạnh cho trẻ

em”.

2. Công tác truyền thông, khẩu hiệu truyền thông của Tháng hành

động vì trẻ em và chủ đề của Diễn đàn trẻ em năm 2023

- Tăng cường truyền thông, giáo dục kiến thức, kỹ năng thực hiện quyền, bổn

phận của trẻ em, đặc biệt về chăm sóc, phát triển toàn diện trẻ em trong đoàn viên,

CNVCLĐ; bảo vệ trẻ em, phòng, chống bạo lực, xâm hại tình dục trẻ em, bóc lột trẻ

em; phòng ngừa tai nạn, thương tích trẻ em....; thúc đẩy quyền tham gia của trẻ em

vào các vấn đề về trẻ em; đăng tải các khẩu hiệu, thông điệp của Tháng hành động

vì trẻ em.

- Phối hợp tổ chức các hoạt động truyền thông tại cộng đồng về phòng,

chống tảo hôn; phòng, chống tình trạng trẻ em bỏ học; thông tin, tố cáo hành vi

bạo lực, xâm  hại  trẻ em; phòng, chống tai nạn thương tích trẻ em; tăng cường

truyền thông về Tổng đài điện thoại quốc gia bảo vệ trẻ em số 111 để mọi trẻ em,

cá nhân, gia đình, cơ quan, tổ chức liên hệ khi có nhu cầu tìm kiếm thông tin,

thông báo, tố giác nguy cơ, hành vi bạo lực, xâm hại trẻ em.

* Các thông điệp truyền thông Tháng hành động vì trẻ em năm 2023

- Chung tay xây dựng môi trường sống an toàn, thân thiện, lành mạnh cho

mọi trẻ em.

- Phòng, chống tai nạn, thương tích cho trẻ em là bảo đảm quyền được sống

của trẻ em.

2

- Hãy cho trẻ em học bơi, học kỹ năng an toàn trong môi trường nước.

- Gọi Tổng đài điện thoại quốc gia bảo vệ trẻ em số 111 để thông báo mọi

hành vi xâm hại trẻ em.

- Lắng nghe trẻ em bằng trái tim, bảo vệ trẻ em bằng hành động.

- Gia đình, nhà trường cùng đồng hành để trẻ em được an toàn trên môi

trường mạng.

- Không gian mạng an toàn, công dân số tương lai.

- Roi vọt không làm trẻ nên người, yêu thương mạnh hơn lời quát mắng.

- Pháp luật nghiêm trị mọi hành vi bạo lực, xâm hại trẻ em.

* Chủ đề thảo luận, đóng góp sáng kiến kiến nghị của trẻ em tại Diễn

đàn trẻ em năm 2023

- Trẻ em tham gia phòng chống bạo lực, xâm hại trẻ em.

- Trẻ em tham gia phòng, chống giảm thiểu tai nạn thương tích, tai nạn đuối

nước, tai nạn giao thông.

- Trẻ em tham gia bảo vệ trẻ em trên môi trường mạng.

- Trẻ em tham gia phòng, chống biến đổi khí hậu, dịch bệnh, thiên tai.

- Trẻ em tham gia phòng, chống tình trạng trẻ em lao động trái quy định

của pháp luật.

3. Thời gian triển khai

Thời gian triển khai Tháng hành động vì trẻ em bắt đầu từ 25/5 đến ngày

30/6/2023 và Diễn đàn trẻ em diễn ra trước ngày 15/7/2023.

Nhận được công văn này, Ban Thường vụ LĐLĐ tỉnh yêu cầu LĐLĐ

huyện, thành phố, Công đoàn Ngành, Công đoàn Viên chức nghiêm túc triển khai

thực hiện và báo cáo kết quả về LĐLĐ tỉnh (qua Ban Tuyên giáo - Nữ công) trước

ngày 03/7/2023

Nơi nhận:

- Như Kính gửi;
- Tổng LĐLĐ Việt Nam;

- UBND tỉnh;

- Ban Dân vận, Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy;

 - Sở LĐTB&XH tỉnh;

- Các LĐLĐ huyện, thành phố, CĐN, CĐVC;

- Lưu: TgNc, VT.

TM. BAN THƯỜNG VỤ

PHÓ CHỦ TỊCH

Hoàng Văn Trinh

		2023-04-17T16:27:13+0700

		2023-04-17T17:21:58+0700